附件4

江门市质量技术监督质量发展 质量监管
 “十三五”规划
“十二五”时期，质监科在局党组的正确领导下，充分发挥质监工作在服务地方经济发展质量和效益的作用，取得了较好成效，现报告如下。

一、“十二五”时期工作回顾

（一）主要成绩。

1.质量强市战略深入实施。根据省政府印发的《关于实施质量发展纲要（2011-2020年）的意见》，制订了符合我市实际的《江门市贯彻实施质量发展纲要2012-2013年重点行动计划》、《江门市贯彻实施质量发展纲要2013-2014年工作要点》、《江门2015-2016年质量强市工作实施方案》指导质量强市工作开展。各市、区政府均成立了质量强市、强区工作机构，制定了工作方案，明确了各级、各部门和企业在质量强市、强区工作中的职责，形成了政府、部门和企业共同参与、各负其责的工作机制，切实落实了质量强市、强区责任。每年召开工作会议，对质量强市工作进行部署，确保质量强市活动顺利开展。顺利完成了省政府对我市2014-2015年度质量工作考核，并得到考核组的充分肯定。

2.品牌带动战略成效明显。质量奖励制度逐步完善，积极组织申报广东省政府质量奖，“十二五”期间，共有1家企业进入广东省政府质量奖现场评审。设立江门市政府质量奖，评选出李锦记（新会）有限公司等三家企业获得首届江门市政府质量奖。积极培育广东省名牌产品，“十二五”期间，全市共培育省名牌产品66个。
3.质量诚信体系建设有序开展。认真贯彻落实《广东省质监局关于开展质量诚信体系建设工作的通知》（粤质监质函〔2013〕93号）文件精神，全面开展企业质量信用档案数据库建设工作。“十二五”期间，共完成17460条企业质量信用信息的建档工作。积极推进企业质量信用报告制度，共组织市内5家企业编写并发布年度《企业质量信用报告》。初步建立生产企业产品质量“红黑榜”评价标准，共发布了3期产品质量“红黑榜”信息，其中黑榜企业36家，红榜企业19家。

4.工业产品质量稳步提升。2015年，国家监督抽查江门55家企业，产品55批次，其中不合格7批次，不合格产品发现率为12.7%，对比2011年下降8个百分点；省级监督抽查共抽查江门企业73家， 批次113产品，其中不合格6批次，不合格产品发现率为5.3%，对比2011年下降19个百分点；市监督检验共抽查1535批次产品，其中不合格97批次，不合格产品发现率为6.3%，较2011年下降5.3个百分点。
5.质量活动不断丰富。结合“3.15”、质量月以及“12365”五进活动等组织质量宣传活动，为品牌企业和产品宣传搭建平台，提供机会，加强名牌宣传，提升名牌声誉，有效扩大名牌产品的社会影响力。企业质量管理免费培训活动广泛开展，通过宣传和普及先进质量管理方法，引导企业领导增强质量法治观念，提高企业质量意识，推动企业不断提高产品质量和质量管理水平，积极营造全社会参与质量、重视质量的良好社会氛围。“十二五”期间，共组织对全市各地近2500家企业的管理人员进行了免费培训。

（二）存在问题。

1.质量强市工作有待进一步加强。全社会对质量的认知度还不够高，对质量的舆论宣传氛围还不够浓，抓质量的实招不多，抓质量的整体合力还没有真正形成。

2.质量宏观管理的水平需要进一步提高。对省级知名品牌建设研究不够深入，质量状况分析不够透彻，对产业发展现状和存在问题，未能提出有效到位的对策。
二、“十三五”时期主要任务和主要目标

（一）深入实施质量强市战略。推动出台市委、市政府实施质量强省战略的决定，将质量强市纳入“十三五”规划。全面开展国家级、省级“质量强市示范城市（区）”和“质量提升示范项目”创建活动。继续发挥质量强市领导小组办公室作用，积极协同各相关牵头部门推进质量强市活动。到2020年，主要工业品质量接近或达到国际先进水平，制造业产品质量合格率稳定在94%以上。

（二）大力实施品牌带动战略。创新品牌建设工作机制,建设一批“知名品牌创建示范区”，发挥产业与品牌的示范汇集效应。深入推进广东省名牌评选工作，培育企业注重从经营商品向经营品牌转变，形成具有自主知识产权的名牌产品。加快在先进制造业、战略性新兴产业等行业中开展“江门质造”品牌培育工程。培育一批具有国际竞争力的世界级企业和品牌，争创广东省名牌产品40个。

（三）提升全民质量意识。充分发挥新闻媒体的宣传引导作用，大力宣传质量法律、法规，增强全社会的质量法制意识。广泛开展群众性质量活动，推动全市规模以上企业普遍采用先进的质量管理模式和质量管理方法，实施全面质量管理，广泛开展质量改进、质量攻关、质量比对、质量风险分析等活动。积极开展质量知识进社区、进乡村、进学校、进企业活动，形成人人重视质量、人人监督质量、人人享受质量的良好社会氛围。

PAGE
- 1 -